
1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo/SP 
Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Relatório Mensal de Atividades

Mês de referência:
Fevereiro de 2024

Empresas em Recuperação Judicial:

⮚ CENTROGRÁFICA EDITORA E GRÁFICA LTDA.

⮚ NEXXT EDITORA E GRÁFICA LTDA.

⮚ O2 STUDIO GRÁFICO LTDA.

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

fls. 79



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Centrográfica Editora Gráfica Ltda.,
Nexxt Editora e Gráfica Ltda. e O2 Studio Ltda., visa expor os principais acontecimentos,
situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de
resultado das empresas a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei
11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação da
empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas
atividades e documentação apresentada pela Recuperanda. As informações e
documentos apresentados não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê
“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais
de comunicação.

E-mail: rjcentrografica@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068
Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Fevereiro de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Documentos Analisados 

Situação Fiscal

fls. 80



Fevereiro de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes................................................................................................................3

2. Informações financeiras / Operacionais ............................................................................4

3. Análise da Demonstração de resultados............................................................................4

4. Situação Fiscal........................................................................................................................4

5. Análise Fluxo de caixa e projeções .....................................................................................5

6. Anexos.....................................................................................................................................5

7. Conclusão e requerimentos..................................................................................................7

1. Eventos Relevantes

fls. 81



Fevereiro de 2024 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

2. Informações financeiras/Operacionais 
Não foram enviadas novas documentações para análise referentes a esse tópico.

3. Análise da demonstração de resultados

4. Situação Fiscal

NEXXT - 26.469.714/0001-37
ESFERA ULTIMA INFORMAÇÃO EMISSÃO VALIDADE

FEDERAL CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA FEDERAL (doc.1) 30/01/24 28/07/24
ESTADUAL CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS ESTADUAL (doc.2) 13/12/23 6 MESES

MUNICIPAL

A Recuperanda informou o que segue:
“A Certidão Municipal ainda não está disponível devido a um pagamento feito por nós e não
baixado pela Prefeitura, segue em anexo o documento de realocação de pagamento que a
Prefeitura solicitou, nosso contador já providenciou, tão logo saia encaminharemos a você.”

O2 - 05.113.639/0001-05
ESFERA ULTIMA INFORMAÇÃO EMISSÃO VALIDADE

FEDERAL CONSULTA ADMINISTRADORA JUDICIAL
ESTADUAL CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS ESTADUAL (doc.3) 08/03/24 1 MÊS

MUNICIPAL
Diante da impossibilidade de consulta no site do Município, a Vivante solicitou que a 

Recuperanda enviasse o montante da dívida ativa informado pela Prefeitura.  

CENTROGRÁFICA - 48.881.940/0001-63
ESFERA ULTIMA INFORMAÇÃO (DOC.3)

FEDERAL CONSULTA ADMINISTRADORA JUDICIAL
ESTADUAL CONSULTA ADMINISTRADORA JUDICIAL

MUNICIPAL
Diante da impossibilidade de consulta no site do Município, a Vivante solicitou que a 

Recuperanda enviasse o montante da dívida ativa informado pela Prefeitura.  

FGTS
RECUPERANDAS ULTIMA INFORMAÇÃO

CENTROGRÁFICA
As informações disponíveis não são suficientes para a 

comprovação automática da regularidade do empregador 
perante o FGTS.

NEXXT SITUAÇÃO REGULAR (DOC.4)
O2 SITUAÇÃO REGULAR (DOC.5)

Não foram enviadas novas documentações para análise referentes a esse tópico.

Extratos de Débitos

FEDERAL

RECUPERANDA CNPJ Inscrição
Valor Total da 

Dívida
Registros

CENTROGRAFICA EDITORA E GRAFICA 
LTDA

48.881.940/0001-63
DEMAIS DÉBITOS R$ 8.811.116,92 56
PREVIDENCIÁRIO R$ 6.424.379,49 94

O2 STUDIO GRAFICO LTDA 05.113.639/0001-05
DEMAIS DÉBITOS R$ 627.157,60 3
PREVIDENCIÁRIO R$ 1.869.878,94 26

SIMPLES NACIONAL R$ 2.381.249,69 2
NEXXT EDITORA E GRÁFICA LTDA 26.469.714/0001-37 SEM RESULTADO

ESTADUAL

RECUPERANDA CNPJ Inscrição
Valor Total da 

Dívida
Registros

CENTROGRAFICA EDITORA E GRAFICA LTDA 48.881.940/0001-63
SECRETARIA DA 

FAZENDA
R$ 351.328,31 1

fls. 82



Fevereiro de 2024 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

6.1 Reunião com as Recuperandas

6. Anexos

VENDAS

Faturamento fev/24: R$ 1.729.000,00, de notas emitidas, e aproximadamente 2MM em 
pedidos. 

Projetam para o ano de 2024 um aumento entre 35% e 40% no faturamento.

O mercado está mais aquecido, mas o principal responsável por essa projeção de 
aumento no faturamento está sendo o retorno de clientes antigos, que tinham perdido 

por dificuldades na produção, mas que estão recuperando. 

QUADRO DE 
COLABORADORES

Contrataram alguns colaboradores para o setor de almoxarifado, estão organizando 
essa área e focados bem no comercial. 

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES

Estão com as despesas correntes dentro de controle, contas em dia inclusive impostos 
e salários.

Conseguiram crédito para a compra de matéria prima. 

Não precisaram recorrer às antecipações de recebíveis no mês de janeiro, para 
pagamento das despesas. 

Estão focados em gerar caixa, focados principalmente nos pagamentos do PRJ.

Compraram uma máquina nova para ajudar na produção e consequentemente no 
faturamento. 

FISCAL

Com a aprovação do Plano irão buscar os parcelamentos com condição especial 
para a O2 e Centrográfica. 

Os parcelamentos da Nexxt estão sendo pagos. 

5. Análise Fluxo de caixa e projeções

Não foram enviadas novas documentações para análise referentes a esse tópico.

fls. 83



Fevereiro de 2024 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Fotos retiradas durante visita

A Recuperanda está em dia com suas obrigações referentes aos honorários da
Administradora Judicial.

6.2 Remuneração da Administradora Judicial

fls. 84



Fevereiro de 2024 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

7. Conclusão e requerimentos

A Vivante apresenta a seguir quadros com as documentações solicitadas e a posição
de envio por parte das Recuperandas.

Por todo o exposto neste relatório e visando o bom andamento do processo, a
Administradora Judicial pugna para que o juízo intime a Recuperanda, para apresentar
os documentos pendentes apresentados acima.

DOCUMENTOS PENDENTES - RECUPERANDAS CENTROGRÁFICA NEXXT O2 STUDIO

Balanço Patrimonial mai - jan/24

DRE – Demonstração do Resultado do Exercício mai - jan/24

Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais) abr - jan/24

Extratos Bancários com a discriminação de cada 
movimentação

set, nov/23; jan/24

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do 
Município/Secretaria da Fazenda);

abr - jan/24

Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); nov/23; jan/24
set, nov/23; 

jan/24

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); nov/23; jan/24

Relatório analítico do estoque; abr - jan/23, ago - set/23, nov/23; jan/24

Relatório analítico do imobilizado; abr - jan/24

Relatório analítico dos investimentos; abr - jan/24

Relatório de movimentação do quadro de funcionários;
mai/23, set/23 -

jan/24
mai/23, set/23 -

jan/24
mai/23, ago/23 -

jan/24

Folha de Pagamento; nov/23; jan/24 out, nov/23; jan/24 nov/23; jan/24

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e 
Previdenciários);

jun, nov/23; jan/24 set/23 - jan/24
jun/23, set/23 -

jan/24

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito abr/23 - jan/24

Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, 
pós RJ etc.)

abr/23 - jan/24

Situação Fiscal perante a União abr/23 - jan/24 abr - mai/24 abr/23 - jan/24

Situação Fiscal perante o Estado abr/23 - jan/24
abr - mai/23, jul -

out/23
abr - out/23

Situação Fiscal perante o Município abr/23 - jan/24
abr - mai/23, nov/23 -

jan/24
abr/23 - jan/24

6.3 Alteração do Quadro Geral de Credores

A Vivante informa que não houve alteração no quadro geral de credores no mês de
fevereiro de 2024.

fls. 85



Fevereiro de 2024 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas
atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de fevereiro de
2024, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br 
Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite,
CEP 50.070-440.

São Paulo- SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez
Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

Fortaleza – CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, Fortaleza
- CE, CEP: 60160-230.

Natal – RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, 
Natal - RN, CEP: 59064-560.

fls. 86




